[image: ]

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

                                        DELIBERAÇÃO 053/CIB/19 – RETIFICAÇÃO

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 228ª reunião ordinária do dia 11 de abril de 2019, e RETIFICA O ANEXO 07 DESTA DELIBERAÇÃO EM 22 DE AGOSTO DE 2019.

 	APROVA

1 –   REVISÃO DE TETO

1.1. UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (PA): A atualização dos tetos de PA seguiu a mesma metodologia utilizada na Deliberação CIB 200/2016.

Considerando a produção aprovada em 2018 (DATASUS) e comparada com os tetos hoje vigentes na Deliberação CIB 200/16.

Considerando o Teto Total das Unidades de Pronto Atendimento (PA) elencados no Anexo 13 da Deliberação CIB 200/16 no valor de R$ 779.000,00.
Considerando a atualização dos Tetos dos PAs com produção no valor de R$ 719.799,77, fica alterado o Anexo 13 da Deliberação CIB 200/16 com o novo Teto Total das Unidades de Pronto Atendimento no valor de R$ 719.799,77, conforme quadro abaixo.

	Estabelecimentos/CNES-SC
	 Município

	 Teto PA

	 GE
	 GM

	9311084 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24 H
	 Balneário Piçarras

	                    -
	         34.650,00

	5543940 PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS
	 Barra Velha

	                    -
	         28.630,61

	6597017 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
	 Bombinhas

	                    -
	         32.601,25

	2407353 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
	 Capivari de Baixo

	                    -
	          6.046,81

	3607275 PRONTO ATENDIMENTO GRANDE EFAPI
	 Chapecó

	         75.026,15

	3380777 HOSPITAL E MATERNIDADE JARAGUA PA CORUPA
	 Corupá

	                    -
	          1.496,00

	9170278 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA
	 Fraiburgo

	                    -
	         17.838,94

	2555050 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE GAROPABA
	 Garopaba

	                    -
	         56.661,74

	7317727 PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS
	 Irani

	                    -
	          8.796,22

	2511738 PA SUL 24 HORAS ITAUM
	 Joinville

	                    -
	         57.202,78

	8007527 PA NORTE 24 HORAS COSTA E SILVA LUIZA SCHULTZ DOHLER
	 Joinville

	       123.912,78

	2566869 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL TITO BIANCHINI
	 Lages

	                    -
	         83.704,62

	9266984 PRONTO ATENDIMENTO PA PINHEIRA
	 Palhoça

	                    -
	          4.675,71

	6976433 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA
	 Penha

	                    -
	          4.182,77

	2303787 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MAURILIO MANOEL DA SILVA
	 Porto Belo

	                    -
	         24.904,92

	2689367 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL PAM
	 Porto União

	                    -
	         26.701,58

	7486219 PA POUSO REDONDO
	 Pouso Redondo

	                    -
	          2.938,92

	9200266 PRONTO ATENDIMENTO SAO LOURENCO
	 São Lourenço do Oeste

	                    -
	         30.591,00

	9161880 PRONTO ATENDIMENTO ORLANDO BARRETO
	 Tijucas

	                    -
	         26.093,85

	2302721 FUNDACAO HOSPITALAR MUNICIPAL MOISES DIAS
	 Timbó Grande

	                    -
	               61,75

	2491001 UNIDADE MUNICIPAL PUBLICA PRONTO ATENDIMENTO
	 Três Barras

	                    -
	          9.880,15

	2302063 PAME PRONTO ATENDIMENTO MEDICO AMBULATORIAL 24HRS
	 Videira

	                    -
	         42.538,48

	6898211 AMBULATORIO MUNICIPAL
	 Xanxerê

	         20.662,76

	Total

	                           -
	          719.799,77

Vigência dos ajustes, competência maio de 2019.

1.2 – TCGA DA ONCO – Revisamos os tetos ambulatoriais da quimioterapia, radioterapia e das cirurgias oncológicas dos Termos de Compromisso de Garantia de Acesso da Alta Complexidade da Oncologia; conforme Anexo 07 desta Deliberação. O valor remanescente dessa revisão foi disponibilizado para aumentarmos os parâmetros de dois procedimentos do TCGA/MAXPPI: 02.01B e 02.03A. Competência maio de 2019.

1.3 – Teto Ambulatorial Hospitalar – Revisamos os tetos ambulatoriais dos Hospitais, Anexo 12 da Deliberação CIB 200/2016, resultando em um valor mensal de R$ 5.095.241,30. O impacto financeiro mensal foi de R$ 1.381.170,62; conforme anexo 12 desta Deliberação. O impacto será programado com recurso da PT MS 838/2018. Competência maio de 2019.

2 – REMANEJAMENTO
2.1 – TCGA/ MAXPPI 02.01B E 02.03A – Remanejamos o valor remanescente de R$ 1.058.309,90 da revisão da Onco e atualizamos, por solicitação dos municípios, os parâmetros dos procedimentos de coleta de material gerais (02.01B) e diagnóstico por anatomia patológica (02.03A) do MAXPPI. Portanto, foram retificados os parâmetros dos itens 1 e 3 da Deliberação CIB 200/2016. Segue o quadro descritivo abaixo. Competência maio de 2019.
	Descrição
	 PPI/Del. 200/2016
	PROPOSTA/PPI

	Pop. 2008
	6.052.587
	Cota Virtual
	Nova Cota
	Virtual

	parm.
	CM
	Físico
	Financeiro
	Físico
	Financeiro

	02.01B - Coleta de Material (Gerais)
	0,000330
	49,85
	2.000
	99.700,00
	10.492
	523.021,45

	02.03A - Diag. Por Anatomia Patológica
	0,001652
	29,59
	10.000
	295.900,00
	31.460
	930.888,45

	Total dos Subgrupos
	12.000
	395.600,00
	41.951
	1.453.909,90

	Impacto Total
	29.951
	1.058.309,90

 O Anexo 01, descreve o impacto financeiro.

2.2 – Teto Ambulatorial Hospitalar - Remanejamos da gestão estadual da SES (recurso Portaria 838/2018) para os hospitais sob gestão estadual o valor de R$ 756.743,38 e para os sob gestão municipal o valor de R$ 624.427,23, totalizando o valor do impacto financeiro de R$ 1.381.427,23; conforme Anexo 12 desta Deliberação. Competência maio de 2019.

    3 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da     assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência maio/2019.
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMANE-
JADO
	ENCAMINHA-
MENTO ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHA-
MENTO

	ANCHIETA
	COLETA DE

	MATERIAL
	43,44
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	ANÁTOMO
	51,19
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	RADIOLOGIA GERAL
	278,48
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	MAMOGRAFIA
	1.076,70
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	ULTRASSOM
	229,22
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	ENDOSCOPIA
	300,23
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	CIR. GERAL
	109,08
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	DERMATO
	100,08
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	GASTRO
	34,48
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	GERIATRIA
	25,57
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	HOMEOPATIA
	3,34
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	NEUROLOGIA
	37,00
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	OFTALMO
	167,17
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	ORTOPEDIA
	151,69
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	OTORRINO
	53,07
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	PNEUMO
	33,00
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	PSIQUIATRIA
	95,89
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	CONSULTA EM

	UROLOGIA
	57,27
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	TRATAMENTOS

	CLÍNICOS
	75,57
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	TOMOGRAFIA
	381,75
	SÃO M. DO OESTE
	ANCHIETA

	BANDEIRANTE
	ANÁTOMO
	151,8
	SÃO M. DO OESTE
	BANDEIRANTES

	MAMOGRAFIA
	255,72
	SÃO M. DO OESTE
	BANDEIRANTES

	TOMOGRAFIA
	153,26
	SÃO M. DO OESTE
	BANDEIRANTES

	IRANI
	CONSULTA EM

	HEMATOLOGIA
	37,90
	CHAPECÓ
	IRANI

	CONSULTA EM

	PSIQUIATRIA
	145,37
	CHAPECÓ
	IRANI

	SANTIAGO DO SUL
	ANÁTOMO
	56,01
	FPOLIS
	JOAÇABA

	COLETA DE

	MATERIAL - AC
	9,80
	FPOLIS
	JOAÇABA

	SCHROEDER
	ANÁTOMO
	662,57
	JARAGUÁ DO SUL
	SCHROEDER

	CITOPATOLÓGICO
	709,75
	JARAGUÁ DO SUL
	SCHROEDER

	SUL BRASIL
	ULTRASSOM
	274,67
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	ULTRASSOM -

	SIST. CIRC.
	42,51
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	ENDOSCOPIA
	139,62
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	MET. DIAG. EM

	OTORRINO
	115,01
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	OFTALMO
	89,56
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	ORTOPEDIA
	161,72
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	PSIQUIATRIA
	52,04
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	OTORRINO
	32,33
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	PNEUMO
	14,77
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	DERMATO
	33,53
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	NEURO
	19,62
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	CARDIO
	94,89
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	CIR. GERAL
	93,48
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

	CONSULTA EM

	UROLOGIA
	29,58
	CHAPECÓ
	SUL BRASIL

Florianópolis, 22 de agosto de 2019

	HELTON DE SOUZA ZEFERINO
	ALEXANDRE FAGUNDES

	Secretário de Estado da Saúde Coordenador CIB/SES

	Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

image1.jpeg